Страница 1

НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ
МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ

ДП "Методика на обучението по съвременни езици"

Методика на обучението по гръцки език
(Ефективност на метаезика

при развиването на граматични знания
в обучението по новогръцки като чужд език)

АВТОРЕФЕРАТ НА ДИСЕРТАЦИЯ

за присъждане на образователната и научна степен "доктор"

в област на висшето образование 1. Педагогика

професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по чужд език,

научна специалност Методика на обучението по гръцки език

Докторант:

F 71236 Георгиос Николаос Папакалодукас

Научни консултанти:

проф. д-р Стойна Пороманска

доц. д-р Светлана Димитрова-Гюзелева

СОФИЯ

2016 г.

Страница 2

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на заседание на
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Увод

Основна цел и предмет на изследването в дисертационния труд

"Ефективност на метаезика при развиването на граматични знания в обучението

по новогръцки като чужд език" е да проучи ефективността на метаезиково-

опосредстваното преподаване и изучаване на чужд език като цяло, и по-специално при

развиването на граматични знания по новогръцки като чужд език на ниво А2 от Общата

европейска референтна рамка за езиците (ОЕРР). Наред с прегледа на достъпната

методическа литература по разглеждания проблем и проведеното за целта емпирично

изследване и анализ на данните от класната стая, този изследователски труд включва

и проучване на представите на преподавателите по новогръцки език като чужд за

ефективно преподаване и учебни методологии в областта на усвояването на чужд език,

с особен акцент върху необходимостта от открито / експлицитно преподаване на

граматика на изучаващите новогръцки за ниво А2 на ОЕРР. Основната хипотеза на

автора е, че при развиването на граматични знания по новогръцки език при възрастни

обучавани (в юношеска и зряла възраст) на ниски нива на владеене на чуждия език

(напр. А2 от ОЕРР) балансираната употреба на метаезика в комбинация с останалите

по-комуникативно ориентирани техники в чуждоезиковото обучение води до по-

ефективно усвояване на ключовите за езика граматични компетентности от

обучаваните. Подобна теза се обуславя от спецификата на граматичната езикова

система на новогръцкия език, която изисква особено внимание от страна на

обучаваните за нейното успешно овладяване, както и от необходимостта от развиване

на генерични знания за езика и неговата структура и системи у изучаващите новогръцки

като първи чужд език.

Сред конкретните задачи за постигане на целта на изследването са:

- критичен теоретичен анализ на достъпната методическа литература, свързана

с употребата на метаезик в преподаването и изучаването на чужд език, и по-специално

с ефективността на метаезиково-опосредстваното преподаване на граматични езикови

знания;

- провеждане на емпирично експериментално изследване с цел проучване на

ефективността от употребата на метаезик при развиването на граматичните

компетентности на възрастни обучавани (юноши), изучаващи новогръцки като чужд

език на ниво А2 от ОЕРР, в съпоставка с приложението на комуникативния подход за

постигането на същите цели;

- провеждане на етнографско изследване на мненията и възгледите на

квалифицираните преподаватели по новогръцки като чужд език за методите на

чуждоезиково обучение, които те прилагат в своята професионална практика, за

необходимостта от експлицитно преподаване на граматика на изучаващите езика на

ниво А2 от ОЕРР, както и за собствената им увереност в преподаването на гръцка

граматика на чужденци.

Страница 5

На база анализ на резултатите от изследването са формулирани изводи

относно ефективността на метаезиково-опосредстваното преподаване и изучаване на

чужд език като цяло, и по-специално при развиването на граматични знания по

новогръцки като чужд език на ниво А2 от ОЕРР. В края на дисертационния труд се

правят и препоръки, насочени към усъвършенстване теорията и практиката на

чуждоезиковото обучение изобщо, както и преподаването на новогръцки като чужд език

на възрастни обучавани в юношеска и зряла възраст.

В края на дисертационния труд е приложен списък с цитираната литература,

включващ 85 източника, както и справка за приносните моменти в дисертацията и

списък с публикациите на докторанта по темата на дисертацията.

I Теоретични основи на изследването

1. Методи за преподаване и изучаване на чужд език: основни дефиниции, кратък

исторически преглед и съществуващи дилеми

Обучението по чужд език се определя като преподаване на език, който не се

говори от обществото, където се осъществява учебният процес. Лингвистите и

методиците правят разлика между "изучаване" на чужд език и "усвояване" на чужд език.

Изучаването на чужд език се определя като процес на съзнателно и целенасочено

учене на чужд език в пригодена за целта класна стая, където се провежда самото

обучение. От друга страна, усвояването на чужд език се определя като процес на

учене на чужд език по естествен начин без формални, системни и/или изрични

инструкции (Moeller & Catalano, 2015). И двата гореспоменати термина (т.е.

чуждоезиково изучаване и чуждоезиково усвояване) често се използват

взаимнозаменяемо в литературата, като и двата процеса се асоциират с "ефективно

учене" и успешно овладяване на чуждия език. Освен това, по време на процеса на

преподаване на чуждия език, учителите прилагат специфичен учебен подход, основан

на серия от дидактически принципи, методи и техники, като средства за улесняване

на обучението (Cerezal Sierra, 1995). Терминът подход е широко и общо/генерично

понятие, свързано със стратегиите, които преподавателят по чужд език избира като

средства за постигане на поставените учебни цели и улесняване на учебния процес

(срвн. Стефанова, 2007). Теоритично-базираните методи и техники от съответния

подход са също така подплатени от психо-социално-лингвистични принципи. Терминът

"техника" се отнася за конкретната процедура, използвана от преподавателя през

целия процес на преподаване и обучение в съответния учебен контекст. Терминът

"метод" се отнася до педагогическата цел на техниката и се основава на конкретна

дидактическа теория, приложно изследване или образователна практика. По същество,

методите на преподаване свързват теорията с практиката на класната стая, тъй като
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те винаги са основани на конкретно разписани образователни парадигми на

преподаване и обучение (Hubbard, 1983).

В методическата литература, свързана с преподаването и изучаването на чужд

език, и до днес продължават дебатите около два основни въпроси, а именно дилемите

относно код-комуникацията и имплицитно-експлицитното обучение. Аналитично

погледнато, дилемата за код-комуникацията се отнася до трудностите при

йерархизиране на значението на двата основни компонента на езиковата

компетентност, а именно граматиката (знанието за езика) и комуникационната

ефективност (умението да се употребява езика), когато се преподава чужд език

(Cerezal Sierra, 1995). С други думи, учащият чужд език ще се изправи пред редица

предизвикателства, свързани с правилното и уместното използване на системите на

езика и езиковите ресурси (например, лексика), когато се опитва да продуцира устна

реч или писмен текст. Основният въпрос на тази дилема е дали когато се преподава

чужд език специалистите по чуждоезиково обучение следва да отдават по-голямо

значение на точното използване на езиковите системи и ресурси отколкото на

пълноценното общуване, или обратно. В същата връзка, друг важен дебат, датиращ от

няколко десетилетия, тече между учените в областта на чуждоезиковото преподаване и

изучаване по повод на това дали имплицитното, автономно, без нарочно усилие и в

голяма степен подсъзнателно тематично-базирано обучение трябва да се предпочита

при преподаването на чужд език пред едно по-експлицитно, открито целенасочено и

съзнателно структуро-базирано, процедурно и оперативно обучение. Не на последно

място в перископа на този дебат стои и въпросът за това кой език следва да се

използва преобладаващо по време на обучението - чуждият език/ езикът-цел или

майчиният - за целите на педагогическата комуникация (т.е. метаезикът в

чуждоезиковото обучение) (Cerezal Sierra, 1995; Cook, 2013).

По отношение на втората голяма дилема в методическата литература към

датата на труда, фигурира мнението, че експлицитното преподаване и изучаване на

чужд език трябва да се избягва във всички случай и това мнение доминира в много

страни (Cook, 2013). До голяма степен това широко-разпространено становище за

характера на ефективното чуждоезиково обучение обуславя и отхвърлянето на метода

на металингвистично-подпомогнато преподаване и изучаване на чужд език. Тази

тенденция се засилва и от факта, че метаезиково-опосредстваното чуждоезиково

обучение се свързва и дори отъждествява с наложилия се като традиционен граматико-

преводен метод в преподаването на чужд език от 17-ти до началото на 20-ти век

(Cerezal Sierra, 1995; Cook, 2013). Традиционният граматико–преводен метод често

бива объркван с металингвистичния подход поради съсредоточаването им върху

граматическите аспекти на езика. Трябва да се отбележи обаче, че метаезикът се

употребява само като частична техника в рамките на граматико–преводния метод, а не

толкова като негов изключителен компонент. Граматико–преводният метод възниква

през 1500 г. и първоначално е бил използван при преподаването и изучаването на
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старогръцки и латински език (Abdullah, 2013). Този метод се съсредоточава

изключително върху усвояването на езиковите системи и структури (Шопов, 1998;

Richards & Rodgers, 2001). Един типичен урок в рамките на този подход започва с

представяне на списък от лексикални единици, като думите и изразите са преведени на

родния език на обучаваните; следва превод на текст от чуждия на родния език и часът

завършва със серия от формални/структурни граматически упражнения (Stern, 1983).

По време на урока може да се проведат и дейности за четене, като те предполагат

обучаваните да прочетат текста (обикновено на глас) и да отговорят на майчиния си

език на редица въпроси, свързани с разбирането на текста. От обучаваните се очаква

да наизустят лексиката, както и да научат и запаметят граматическите форми и

правила и техните изключения. Лексикалните упражнения изискват учащите да дадат

синоними и/или антоними на подадените думи; има и упражнения за попълване на

празни места в текст с подходящите думи. Следователно, граматико–преводният метод

е механична техника за овладяване на чуждия език, която разчита на запаметяването

от страна на обучаваните на определена лексика и отделни граматически форми и

правила, което едва ли ги предразполага към критично осмисляне на езиковите форми

и тяхната употреба и надали ги стимулира към използването на езика в реален

житейски и/или личен контекст (Cerezal Sierra, 1995; Шопов, 1998; Abdullah, 2013). Не

случайно този подход все още се използва като най-ефективен в преподаването на

мъртви езици.

Друг основен подход в методологията на преподаване и изучаване на чужди

езици е аудио-лингвалният метод. Той предполага усвояването на фонологичните и

граматическите съставни елементи на езика. Техниките, използвани по време на урок с

този тип преподаване, изискват учащите да имитират и повтарят това, което чуват,

докато го наизустят и автоматизират. Обикновено обучаваните чуват диалог на езика-

цел (в идеалния случай съдържанието му е близко до техните интереси), повтарят

диалога и запомнят подадената в него лексика. Преподавателят обръща внимание и

коригира учащите на момента, ако при повтарянето се появят грешки в

произношението. Обучаваните също така правят устни и писмени упражнения, пряко

свързани (тематично и структурно) с диалога, който е чут преди това. По-нататък по

време на учебното занятие може да възникне спонтанен диалог между обучавания и

преподавателя, въпреки че той е строго структуриран и ограничен. Преводът,

включително и използването на родния език, е забранен в началните етапи на

обучението по чужд език. Граматиката не е от особено значение и не се обяснява

експлицитно - тя се интегрира в структурите, които механично се наизустяват като част

от съответните диалози (вж. Шопов, 1998; Richards & Rodgers, 2001). Макар че аудио-

лингвалният метод все още се използва при изучаването на чужд език, неговата

популярност през годините спада и една от основните причини за това е, че той

предполага обучаваните да взаимодействат с езика, наизустявайки диалози и реплики,

често лишени от реално практическо приложение и контекстуален смисъл. Въпреки
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това, популярността на аудио-лингвалния подход в чуждоезиковото обучение е

продължила приблизително десетилетие, от 60-те години до началото на 80-те години

на миналия век (Cerezal Sierra, 1995; Шопов, 1998).

Друг открояващ се подход в историческия преглед на методите за

чуждоезиковото обучение е устният подход (Oral / Natural approach). Устният подход се

появява през 1920 г. (т.е. по-рано от аудио-лингвалния метод) и е доминиращ между

1930 г. и 1960 г. Граматиката и лексиката са еднакво важни в методиката на

преподаване и изучаване на чуждия език според този подход. По време на един

типичен урок преподавателят представя житейска ситуация и задава поредица от

въпроси, като средство за провокиране на отговори от обучаваните. Използването на

майчин език е забранено през цялото време и новата лексика никога не се превежда на

учащите. Предполага се, че обучаваните сами ще извадят значението на лексикалните

единици от контекста на тяхната употреба и по подобен "естествен начин" ще разберат

и усвоят граматиката индуктивно. Правилното произношение е едно от най-важните

умения в устния подход. Преподавателите обръщат специално внимание и

своевременно коригират грешките на обучаваните в произношението и интонацията.

Използват се много и разнообразни нагледни материали, тъй като се считат за важни

при усвояването на езика и изграждането на директна връзка между образа и

чуждоезиковата дума. След залязването на гореспоменатия метод, в чуждоезиковото

обучение в Европа започва голяма образователна промяна, която довежда до появата

на комуникативния подход (или Комуникативно езиково обучение - КЕО), който е в

епицентъра на педагогическия и дидактическия интерес в областта на чуждоезиковото

обучение и до днес (Cerezal Sierra, 1995).

2. Комуникативният подход в чуждоезиково обучение в съпоставка с метода на
металингвистично-опосредстваното преподаване и изучаване на чужд език: ключови
въпроси

Комуникативният подход (или КЕО) е сравнително скорошно развитие в

областта на чуждоезиковото обучение. КЕО е метод за преподаване и изучаване на

чужд език от края на 20-ти век и има за цел да развие и/или повиши комуникативната

компетентност на изучаващите езика като ги ангажира в смислено комуникативно

взаимодействие на езика-цел още от самото начало. Фокусът на внимание върху

езиковата компетентност (познания по езика), който характеризира класическите

подходи за преподаване и изучаване на чужд език, е изместен към езиковата употреба

и езиковото действие (комуникативната компетентност), които се развиват чрез

разнообразни по-контролирани или по-свободни, динамични, интерактивни и съвместни

дейности, целящи свободното използване на езика-цел за осъществяване на

комуникативните намерения и гладкост на изказа (не толкова неговата точност/

коректност). Доводът, че граматическите знания и езиковата прецизност не са от

първостепенна необходимост за едно пълноценното общуване, е в основата на

комуникативно-ориентираното езиково обучение. В този смисъл се счита, че
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взаимодействието между учащите се, обратната връзка от преподавателя и аудио-

визуалните възприятия на обучаваните по време на процеса на комуникация

допринасят за изграждането на смисловия заряд на този речеви акт на общуване

(осмислянето на понятията и словесните действия), което само по себе си води до

генерирането на изречения/ изказвания, употребявайки необходимите за целта

правилни граматически структури (Шопов, 1998; Richards & Rodgers, 2001, Шопов 2002,

Richards, 2006). Следователно в рамките на КЕО усвояването на чуждия език се

реализира чрез прилагането на стратегии за имплицитно преподаване и изучаване на

езиковите структури и правила, без те да се обсъждат явно и целенасочено.

Обикновено на обучаваните се дават примерни изречения, илюстриращи употребата

на дадена граматична структура, като от същите се очаква сами да стигнат до

правилото за нейното образуване, значение и употреба - мотивирани от желанието си

да постигнат своето комуникативно намерение и да изразят точно онова, което искат да

кажат (т.е. да общуват пълноценно). Така, наред с имплицитния характер на

езикоувояването при този подход, в дидактическата парадигма на КЕО граматиката на

езика се преподава на обучаваните индуктивно. Друго основно положение в концепция

на КЕО включва разбирането, че чуждият език се усвоява в процеса на комуникация

чрез възприемане/осмисляне, изразяване и "договаряне" на различни значения (т.е.

езикови понятия и езикови функции/ словесни действия) в рамките на задачи, които

позволяват на обучаваните сами да разберат и да натрупат знания за езиковите

системи. Такъв подход на преподаване и изучаване на чуждия език включва също така

понятието за функционалност, като езикът се възприема като социален конструкт и се

отчита ролята на контекста на комуникативната ситуация за концептуализиране на

езиковите единици. Чрез ролеви игри, диалози, дискусии на различни теми и други

интерактивни дейности, проведени в реална класна стая или като част от компютърно-

базирани упражнения, обучаваните се запознават с различните езикови системи на

езика-цел (cpв. Шопов 2002, Richards, 2006; Savignon, 2006; Woods & Çakır, 2011;

Tosuncuoglu, 2013 и др.). Накратко, КЕО отхвърля традиционния фокус върху формата/

структурата на езика и нейното експлицитно преподаване и се фокусира върху

значението/ смисъла и употребата на езика в рамките на комуникацията, усвояването

на функции/ словесни действия и езикови понятия от новия език, който подход се счита

за по-ефективен при изучаването на чужд език (срвн. Widdowson, 1990).

При все всички предимства на комуникативния подход за развитието на

ефективна комуникативна компетентност на чуждия език, тук следва да се отбележи, че

в парадигмата на КЕО се акцентира върху смисъла на езика, който се счита за по-

важен от правилата за структурата му, т.е. обезценява се значението на граматиката

като цяло. Въпреки че учащите могат да се научат да говорят свободно езика-цел,

усвоявайки различните езикови понятия и функции (т.е. те могат да се справят в

прости ежедневни комуникативни ситуации), един по-сложен структурен езиков

феномен не може имплицитно да бъде разбран и усвоен адекватно, особено в
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случаите на езици с по-сложна граматика, структурирани върху система от

граматически норми и изключения, какъвто например е новогръцкият език. Не на

последно място, подходът на КЕО подчертава функционалните характеристики на един

език, следователно маргинализира формалните структури и граматичните правила,

необходими за повишаване на коректността (и гладкостта на изказа) при използването

на езика. Една обща критика на КЕО често включва аргумента, че граматическите

знания са от съществено значение за овладяването на определен език, особено при

по-високите нива на компетентност, свързани например с професионалната подготовка

на изучаващите езика. Подходът на КЕО може да се счита за изключително полезен за

усвояване на честотна лексика и по-проста граматика, необходими за употреба на

езика в ежедневни ситуации; въпреки това неговите предимства за ефективното

научаване на чужд език все още са под въпрос (Al-Humaidi & Savignon, 2006; Woods &

Çakır, 2011).

До неотдавна металингвистичният подход бе неразделна част от

преподаването и изучаването на чужд език - с други думи, силно се разчита на

използването на метаезик в процеса на обучение, за да се гарантира успешното

усвояване на езика-цел. След бързото популяризиране на комуникативния подход

металингвистичният подход бе маргинализиран като старомоден начин на преподаване

и изучаване на чужд език (Hu, 2011). По-долу трите ключови принципа на този подход

ще бъдат изложени на кратко. Първо, металингвистично-опосредстваният подход за

преподаване и изучаване на чужд език предполага експлицитна употреба на

специализиран език, който да обяснява самия език (т.нар. "метаезик"). Откритото

(явно, неприкрито) езиково преподаване разчита на включването на граматически

(морфологични и/или синтактични) термини в речта на преподавателя (например при

езикови обяснения, при предоставяне на обратна връзка и т.н.), като средство, което да

демонстрира на обучаваните логиката на езиковата структура и им дава необходимия

терминологичен апарат и технология (т.е. номенклатура и класификация), за да могат

те да анализират езиковите форми и рационализират/осмислят тяхната употреба, като

по този начин се улеснява разбирането и усвояването на частите и системите на езика

от страна на обучаваните. На второ място, парадигмата на металингвистичното

преподаване предполага дедуктивно обучение за концептуализиране на правилото и

преминаване към прилагане на това правило по подходящ начин в съответния контекст

и речева практика, както писмена, така говорима. Обикновено на учащите се дават

правилата за езиковия феномен или същите биват насочвани към идентифицирането

им на базата на предоставени езикови примери. Накрая, в метода на мета-

лингвистичното преподаване и изучаване на чуждия език се набляга на "коректността/

точността" и "механизма" на езика в процеса на неговото усвояване, като се счита, че

това подобрява умението на обучавания да мисли аналитично и критично. (срв.


[…]


новогръцки като чужд език на възрастни обучавани на ниво A2 от ОЕРР, считат
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граматиката / граматичните знания за съществен аспект, необходим за ефективното

овладяване на езика; въпреки това, по-голямата част от тях споделят, че се чувстват

неуверени в преподаването на граматиката. От анализа на събраната в изследването

информация може да се направи изводът, че тази неувереност на учителите по

новогръцки език като чужд е в пряка зависимост от вида образование / професионална

подготовка, която имат и годините им на преподавателски опит. С други думи, може да

се направи заключението, че маргинализирането на металингвистичния подход в

практиката на преподаване и изучаване на новогръцки език като чужд не се дължи на

неговата изконна неефективност, а е поради фактори, свързани с факта, че

практикуващите учители нямат кохерентни познания за лингвистиката / граматиката на

езика, разполагат с малък преподавателски опит, нямат задълбочени познания относно

целия спектър от ефективни методи за чуждоезиково обучение и/или им липсва

увереност да създадат ефективна среда за металингвистично-подпомогнато

преподаване и изучаване на новогръцки език като чужд.

Въз основа на критичния теоретичен анализ на достъпната методическа

литература, свързана с употребата на метаезика в преподаването и изучаването на

чужд език, и по-специално ефективността на метаезиково-опосредстваното

преподаване на граматични езикови знания в новогръцкия език като чужд, както и на

база резултатите от двете емпирични изследвания, описани в настоящия

дисертационен труд, по-долу се предлага серия от препоръки за усъвършенстване

теорията и практиката на чуждоезиковото обучение изобщо, както и преподаването и

изучаването на новогръцки като чужд език от възрастни обучавани в юношеска и зряла

възраст.

IV Препоръки

Препоръка 1: Метаезиково-подпомогнатият подход на чуждоезиково обучение
трябва да бъде включен сред методите за преподаване и изучаване на чужд език в
насоките на ОЕРР

В насоките за практиката на чуждоезиковото обучение в ОЕРР се набляга на

ефективното използване на комуникативния подход, в съчетание с дейностно-

ориентирания метод и проектно-базираното обучение (Европейски съвет, 2001).

Резултатите от настоящото научно изследване убедително показват, че методът на

метаезиково-подпомогнатото преподаване и изучаване на чужд език е ефективен

подход в обучението по новогръцки език като чужд в началните нива на чуждоезиково

обучение с възрастни обучавани (в случая ниво А2 от ОЕРР), и дори води до по-добри

учебни резултати при усвояването на определени сложни граматически аспекти на

езика в сравнение с по-имплицитното им представяне чрез метода на КЕО (вж глава II,

проучване 1). Специалистите по чуждоезиково обучение и практикуващите учители
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трябва да имат предвид, че една смислена комуникация предполага и се основава на

точната употреба на граматическите структури на чуждия език, а неправилната и/или

неточната им употреба може да създаде недоразумения или може да ограничи

ползвателите/изучаващите чуждия език в процеса на писмено или устно общуване и те

да не могат да осъществят своите речеви намерения. С други думи, комуникативната

чуждоезикова компетентност предполага ефективно владеене на граматиката на езика-

цел. Във връзка с последната констатация, трябва да се отбележи, че по-голямата част

от професионалистите по ЧЕО в настоящето изследователско проучване на тази

дисертация (вж глава II, проучване 2) споделят, че граматиката е важен компонент в

изучаването на чуждия език. Този емпиричен резултат трябва да мотивира

преподавателите, специалистите в областта на чуждоезиковото обучение (вкл. и тези,

участващи в разработването на европейските образователни политики и даващи

насоки за прилагането на ОЕРР), създателите на учебни програми и учебни материали

и др. да заложат на ефективни методи и техники за повишаване на граматическата

компетентност на изучаващите чужд език. Важно е да се отбележи, че анкетираните в

изследователското проучване по тази дисертация съобщават, че употребата на

метаезик в процеса на усвояване на граматичните знания на езика-цел (в случая

новогръцки език), е от съществено значение за постигане на пълно и кохерентно

владеене на чужд език, особено на по-високите нива на ОЕРР.

Освен това в рамките на настоящето изследване бе емпирично установено, че

метаезиково-подпомогнатото преподаване и изучаване на езика-цел (в случая

новогръцки) е предпочитан метод за чуждоезиково обучение от голяма част от

специалистите по ЧЕО и практикуващите преподаватели, включени в изследването (вж

глава II, проучване 2) - като самостоятелен подход или в комбинация с КЕО.

Специалистите по образователна политика от Съвета на Европа (вкл. и онези, които

работят върху приложението на ОЕРР в контекста на чуждоезиковото обучение в

различните страни) следва да вземат под внимание и да отчетат достойнствата на

образователните и педагогическите принципи, методи и техники, използвани от

практикуващите преподаватели, работещи в реалната среда на чуждоезиковото

обучение - в различните класни стаи / учебни контексти в различните страни,

преподаващи различни езици, на различни групи обучавани - и да счетат практиките им

за педагогическа реалност, която предполага съответната адаптация и/или

разширяване на насоките за ЧЕО, заложени в ОЕРР.

Препоръка 2: Препоръките и насоките на ОЕРР трябва да бъдат адаптирани към
сегашната педагогическа реалност в преподаването и изучаването на чужд език

В изследователското проучване, проведено в рамките на този дисертационен

труд, е установено, че нито един от анкетираните професионалисти по ЧЕО и

практикуващи преподаватели по новогръцки език като чужд в Кипър (т.е. в държава-
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членка на Европейския съюз и на Съвета на Европа) не използва двата варианта на

комуникативния подход, препоръчани в ОЕРР, а именно дейностно-ориентирания

метод и проектно-базирания подход. Този интересен факт би трябвало да мотивира

специалистите в областта на чуждоезиковото обучение (вкл. и тези, участващи в

разработването на европейските образователни политики и даващи насоки за

прилагането на ОЕРР) да отчетат необходимостта от адаптиране на единните и

стандартизирани образователни препоръки за преподаване и изучаване на чужд език

(вкл. и тези, залегнали в ОЕРР), като вземат под внимание разликите, които

съществуват между учебните контексти в различните страни по отношение на

финансовите ресурси за образованието (напр. налични ресурси за внедряване на

ефективни методи за обучение по чужд език или професионална подготовка на

учителите), културата и образователните традиции (напр. установени добри практики

през годините в чуждоезиковото обучение) и нуждите на обучаваните (напр. типа

мотивация за изучаване на чуждия език и предходен опит). Специалистите в областта

на чуждоезиковото обучение, участващи в разработването на европейските

образователни политики и даващи насоки за прилагането на ОЕРР в практиката,

трябва да преразгледат своите насоки и да насърчат принципа на езиковото

многообразие в преподаването и изучаването на чужд език. В идеалния случай,

специалистите в сферата на образователните политики биха могли да предоставят

специфични, контекстно-обусловени препоръки и насоки на всяка държава-членка, с

цел да се оптимизира използването на налични образователни ресурси (вкл.

финансови и кадрови) и да се отговори адекватно на потребностите на изучващите

официалния език в обществото като чужд. Би трябвало да се финансира и обучението

(професионалната квалификация) на специалистите по чуждоезиково обучение

(специалистите, които имат готовност и правоспособност да преподават своя роден

език като чужд), с цел по-ефективно насърчаване на многоезичието в Европа.

Препоръка 3: ОЕРР следва да се пилотира и апробира в практиката и да остане
гъвкава, отворена и динамична, отчитайки променящата се практика на ЧЕО

Една от основните и често чувани критики към ОЕРР е, че препоръките относно

методите за преподаване и изучаване на чужд език не са достатъчно пилотирани и

подплатени със статистически и емпирични доказателства от практиката (срв.

Martyniuk, 2012). Съветът на Европа трябва да мотивира изследователите в областта

на чуждоезиковото обучение да проведат серия от емпирични изследвания сред

нейните държави-членки с цел проучване ефективността на конкретните методи за

преподаване и изучаване на чужд език (по отношение на конкретен чужд език),

включително и такива емпирични проучвания, които да сравняват директно ефектите от

прилагането на една или друга методика за преподаване и изучаване на чужд език в

съответния учебен контекст (различни възрастови групи, на различно ниво на влаеене
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на езика, с различен предходен езиков опит и т.н.). Особено интересни ще са

резултатите от подобни изследвания за преподаването на по-редките европейски

езици.

Препоръка 4: ОЕРР следва да предостави единни препоръки и специфични методи за
ЧЕО, адаптирани според възрастта на изучаващите чужд език с цел насърчаване на
многоезичието в Европа

Както бе изложено по-горе, ОЕРР предоставя списък с цели и описания на

компетенциите, които изучващите даден чужд език трябва да развият на всяко едно от

нейните шест нива на владеене на езика (Европейски съвет, 2001). Тъй като ЕС

насърчава многоезичието в Европа чрез препоръки към държавите-членки да се

осигурят условия в образователната система за изучаването на чужди езици още в най-

ранна възраст, специалистите в областта на чуждоезиковото обучение, участващи в

разработването на европейските образователни политики и даващи насоки за

прилагането на ОЕРР в практиката, трябва да подпомогнат тези усилия чрез

насърчаване на прилагането на подходящи за възрастта педагогики и методи на

обучение. Например, в описанието на началните нива от ОЕРР за изучаващите чуждия

език още от ранна възраст (т.е. в контекста на ранното и пред-училищното

образование) могат да бъдат въведени цели - и съответно препоръчани ефективни

педагогически методи да тяхното развиване - свързани с насърчаване на грамотността,

междукултурните познания и умения за устна реч при децата. С други думи, списъкът с

описанията на чуждоезиковите компетенции за обучавани в ранна възраст следва да

бъде съобразен с целите, застъпени в учебната програма на обучаваните в училище на

този етап, както и да е в съответствие с техните познавателни способности и интереси,

които са специфични за възрастта. Освен това, специалистите в областта на

чуждоезиковото обучение, участващи в разработването на европейските

образователни политики и даващи насоки за прилагането на ОЕРР в практиката могат

да насърчат използването на различни методи за преподаване и изучаване на чужд

език, които емпирично са установени за ефективни по отношение, както спрямо

възрастовите когнитивни характеристики на обучаваните, така и по отношение на някои

компоненти на езиковата компетентност. Например аудио-лингвалният подход би

могъл да се използва за развиване на добро произношение и правоговорните умения

при децата, докато металингвистичният и КЕО подходи могат да се прилагат при

преподаването на конкретни граматически феномени и обогатяването на лексикалните

ресурси на обучаваните, както и да се насърчат тематично базираните дискусии,

свързани с интересите на обучаваните.
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Справка за приносните моменти в дисертацията

1. Направен е критичен теоретичен анализ на достъпната методическа

литература, свързана с употребата на метаезика в преподаването и

изучаването на чужд език, и по-специално с ефективността на метаезиково-

опосредстваното преподаване на граматични езикови знания в новогръцкия

език като чужд.

2. Извършени са емпирични изследвания (вкл. и формиращ експеримент с

финален констатиращ тест), които са първи по рода си за преподаването и

изучаването на новогръцки език като чужд, както и е проведен задълбочен

анализ, включително и статистически с математически методи, на данните по

групи (експериментална и контролна), изучаващи новогръцки език за ниво А2 на

ОЕРР с цел доказване ролята на метаезиково-подпомогнатото чуждоезиково

обучение и по-конкретно при изучаване на съвременния гръцки език.

Резултатите от анализите показват по-ефективно усвояване на важни

елементи главно от езиковата/граматичната и отчасти на лексикално-

комуникативната компетентност при възрастни обучавани (в юношеска и зряла

възраст) при балансирана употреба на металингвистичния подход в съчетание

с по-комуникативно-ориентирани техники за чуждоезиково обучение. Интерес

представляват и наблюденията по отношение на ефекта на употребата на

метаезик при преподаването и усвояването на конкретни граматически

категории.

3. Изказва се предположение, че метаезикът улеснява създаването на връзки

между чуждия език и майчиния език и подпомага преноса (езиковия трансфер)

на езикови знания от майчиния на чуждия език. По този начин метаезикът

спомага за развиването на общата езикова компетентност и способностите за

изучаване на чужд език.

4. Извършени са изследвания върху мненията на практикуващите преподаватели

по новогръцки език като чужд (интерес представлява фактът, че анкетата е

проведена с учители по новогръцки език в Кипър, където гръцкият е официален

език) за методите, прилагани от тях при преподаване на езика (като цяло и в

частност на ниво А2 на ОЕРР). Наблюденията показват, че повечето

преподаватели по новогръцки език (които са естествени носители на езика)

нямат специализирана подготовка за преподаване на езика като чужд и не се

чувстват уверени да го правят, особено що се отнася до развиване на

граматичните знания на обучаваните. Изказва се препоръка за

усъвършенстване на педагогическата квалификация и професионалната

подготовка на преподавателите, които преподават новогръцки език като чужд.
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5. Емпиричните изследвания имат и антропологичен характер с наблюдения

върху обучаваните, по-голямата част от които са имигранти от страни извън

Европейския съюз, имащи за цел да се установят и работят в Кипър.

6. Направени са важни препоръки за усъвършенстването и адаптирането на ОЕРР

и общоевропейските образователни политики в областта на чуждоезиково

обучение, за да се отчете спецификата и/или потребностите на учебните

контексти в различните страни, в които се прилагат и по този начин да се

подпомогне и насърчи езиковото многообразие и изучаването на чужди езици в

контекста на обединена Европа.

Декларирам оригиналността на получените резултати.

Докторант:
Георгиос Папакалодукас
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