СТАНОВИЩЕ

относно дисертационен труд, представен в изпълнение на изискванията за придобиване на ОНС "доктор" в професионално направление 1.3 Педагогика на обучението по (методика на обучението по гръцки език)

Име на докторанта: Георгиос Николаос Папакалодукас, F 71236

Тема: „Методика на обучението по гръцки език като чужд (метаезикът при развиването на граматични знания на чуждия език)“

Форма на докторантура: самостоятелна подготовка

Програма/Департамент: „Методика на обучението по съвременни езици“, „Романистика и германистика“ и „Англицистика“, НБУ

София, 14 май 2016 г.

Познавам научноизследователския проект на докторанта г-н Георгиос Николаос Папакалодукас – участвал съм в предишни обсъждания в НБУ и съм давал препоръки в работата по него. Докторантът има филологическо образование – бакалавър и магистър – от Националния каподистрийски университет, Атина, Гърция.

Дисертацията "The Effectiveness of the Meta-language Assisted Teaching and Learning Approach in Teaching the Grammar of Modern Greek as a Foreign Language" е написана на английски език и съответства на стандарта и практиката на национално и международно равнище. Темата е избрана правилно с оглед на спецификата на съдържанието и обекта на изследването. Съдържанието е структурирано в четири глави и други необходими раздели (например библиография с използвана литература на английски, български и гръцки език – стр. 119-124). Обемът на рецензията е 149 страници.

Дисертационният труд е в областта на обучението по съвременен гръцки като втори език. Целта на научноизследователския проект е да се проучи въпросът за метаезика в преподаването и ученето на езикова структура и по-конкретно на граматика на начално равнище на владеене (A2 по ОЕПР). Работната хипотеза е, че прилагането на метаезик при развиването на граматични знания/умения на изучавания език осигурява и повишава ефективността на обучението. Хипотезата се проверява в условията на съвременно

комуникативно обучение. Прилага се изследователски експеримент с две групи и пост-тест. Триангулацията е постигната чрез второ емпирично изследване, проведено с учители по съвременен гръцки като втори език. Намирам, че целият научноизследователски проект е планиран и проведен правилно и получените резултати са убедителни.

В глава 4 са дадени шест методически препоръки. Същността им е разнородна, но те са логично следствие от направеното проучване и са принос на автора. Допускам, че са валидни и по отношение на други съвременни езици. Смятам, че препоръките са насоки на обучение по гръцки език в един авторски метод, който е приемлив в светлината на постметодическата педагогика.

Някои от резултатите, получени от докторанта, са обнародвани в НБУ. Публикациите са убедителни и ги приемам като доказателство за качеството на научноизследователската работа и на направените приноси.

В заключение смятам, че дисертационният труд на г-н Георгиос Николаос Папакалодукас представлява научно изследване с необходимите и достатъчни качества. Постигнати са оригинални приноси в областта на преподаването и ученето на езикова структура в обучението по втори език. Убедително са демонстрирани познания, оценки и разбираня по педагогика на езика и по планиране и изпълнение на научноизследователски проект. Това са основанията да дам висока оценка на дисертационния труд "Методика на обучението по гръцки език като чужд (метаезикът при развиването на граматични знания на чуждия език)" и да предложа на членовете на уважаемата научна комисия да даде ОКС "доктор" на г-н Георгиос Николаос Папакалодукас.

Рецензент

проф.дпн Тодор Шопов

Софийски университет "Св. Климент Охридски"

Сл.тел. 9308 518